EDITAL Nº 203/2024 - PROPP/UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
PROPP/UFMS nº 170, de 03 de maio de 2024, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado de
vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS nº 318/2023 nos cursos de
mestrado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da
UFMS, para ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2024, e
considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 170/2024 torna
público o resultado da análise dos recursos administrativos do resultado
preliminar dos candidatos inscritos e a homologação das inscrições,
conforme anexos I e II deste Edital.

1. Não houve recursos ao Edital Nº 196/2024 PROPP/UFMS.

Campo Grande, 07 de junho de 2024.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por
Maria Ligia Rodrigues Macedo, Pró-
Reitor(a), em 07/06/2024, às 14:29,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4888556 e o código CRC
40427F28.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Edital GAB/PROPP 4888556         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23104.000146/2024-78 SEI nº 4888556

Edital GAB/PROPP 4888556         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 2

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL Nº 203/2024 - PROPP/UFMS

    - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432283

202431220

202432431

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla concorrência

Número de Inscrição

202432284

202431605

202431093

202432400

202431600

202432061

202432065

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202431178

202432497

202431422

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202431549

BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432399

202431849

202431064

202431114

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202432092

202432225

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432304

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432340

202432444

202431253

202431046

202431652

202431646

202431507

202432341

202432453

202432336

202432088

202432033

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432373

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202431660

202432048

202431865

202431063

202431877

202432430

202431450

202431819

202431232

202431745

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 4

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202431711

202431542

202431430

202432339

202432498

202432037

202432218

202431827

202431667

202431592

202432131

202431847

202431533

202432468

202432133

202431583

202432011

202431914

202431792

202432146

202431366

202431575

202431435

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202431044

202432201

202431917

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432269

202431050

202432490

202431145

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202431488

202432266

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 5

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432347

202432473

202432458

202431958

202432230

202432439

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202431037

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202431593

COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432417

202432178

202431054

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202431658

202431188

202432239

202431428

202431048

202432398

202431449

202431881

202432370

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 6

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202431932

202431069

202431216

202432494

202432006

202431284

202432359

202431554

202431872

202432461

202431832

202431483

202432403

202432158

202432192

202432034

202432457

202431946

202432516

202431821

202431735

202432491

202431954

202432408

202432268

202432300

202432392

202431854

202432387

202432426

202431836

202431183

202432352

202432276

202431248

202432043

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 7

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202431521

202431287

202431184

202432325

202431503

202432438

202432524

202432404

202431492

202432194

202432195

202432298

202432220

202432482

202432402

202431174

202431571

202431394

202432380

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432197

202431060

202431859

202432496

202432405

202432510

202431165

202431112

202431876

202432089

202432029

202432507

202432026

202432499

202432421

202432521

202431065

202432427

202431423

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 8

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432330

202431398

202431436

202431513

202431480

202431557

202432503

202431118

202431238

202432139

202431156

202431591

202432443

202431242

202432463

202431455

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432531

202432251

202432447

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202432459

202432351

ENFERMAGEM (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432101

202431343

202431919

202432467

202432031

202432533

202431761

202432472

202431117

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 9

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202432282

202432409

202432379

202432489

202431893

202432344

202432529

202432412

202431139

202431957

202432115

202432358

202431904

202431508

202431413

202432393

202432203

202431622

202432366

202432504

202431976

202431864

202432250

202432486

202431094

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202431375

202432258

202431462

202431127

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432290

202431420

202431196

202431481

202431715

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 10

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202431998

202431416

202431277

202431417

202432484

202431067

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432528

202432309

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432247

202432253

202431730

202431228

202431405

202431673

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202432469

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Linha de Pesquisa: Estudos Linguísticos

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432327

202432130

202431868

202432332

202432364

202431913

202432365

202432361

202432480

Ações Afirmativas

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 11

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Número de Inscrição

202432168

202432099

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Linha de Pesquisa: Estudos Literários

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202431926

202431772

202431863

202432483

202432060

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432428

202432422

202432448

202431124

202431098

202431834

202431395

202432488

202432035

202431421

202432378

202431158

202431148

202431153

202431170

202432280

202432179

202432449

202431076

202432389

202431528

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 12

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202431138

202432163

202432394

202432377

202431346

202432180

202432475

202431293

202432338

202432198

202431887

202432348

202431100

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432495

202431140

202431108

202431175

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202432299

202431134

202432442

202431955

202431259

202432316

202432382

202432520

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202431143

202432375

202432527

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 13

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202431532

202431892

202432232

202431349

202432017

202432127

202432388

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202432345

202432020

202431240

202431843

202432493

ANEXO II AO EDITAL Nº 203/2024 - PROPP/UFMS

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Número de Inscrição Motivo

202431180 Não atendeu o item 6.5 do Edital UFMS/PROPP nº 170/2023.

Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 14

	Edital GAB/PROPP 4888556
	Anexo do Edital nº 203/2024 (4888565)